ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» августа 2019 г. № 569-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 07 июля 2016 г. № 580-пп

Правительство Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 07 июля 2016 г. № 580-пп «Об отдельных вопросах реализации

мероприятия «Реализация прочих мероприятий по социальной поддержке

отдельных категорий медицинских работников» Основного мероприятия

«Государственная поддержка отдельных категорий медицинских

работников» Подпрограммы «Кадровое обеспечение системы

здравоохранения» на 2016-2020 годы» государственной программы

Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской области»

на 2014-2020 годы» следующие изменения:

1.1.  Наименование изложить в следующей редакции:

«Об отдельных вопросах реализации мероприятия «Реализация
прочих мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий

медицинских работников» Основного мероприятия
«Государственная поддержка отдельных категорий медицинских

работников» Подпрограммы «Кадровое обеспечение системы
здравоохранения» на 2016-2021 годы» государственной программы

Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской
области» на 2014-2021 годы».

1.2.  Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях реализации мероприятия «Реализация прочих

мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий

медицинских работников» Основного мероприятия «Государственная

2

поддержка отдельных категорий медицинских работников»

Подпрограммы «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»

на 2016-2021 годы» государственной программы Магаданской области

«Развитие здравоохранения Магаданской области» на 2014-2021 годы»,

утвержденной постановлением администрации Магаданской области

от 31 октября 2013 г. № 1049-па «О государственной программе

Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской области»

на 2014-2021 годы», Правительство Магаданской области постановляет:»;

1.3. Пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок возмещения расходов по проезду студентов

медицинских высших учебных заведениях и студентов государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения

«Медицинский колледж министерства здравоохранения

и демографической политики Магаданской области», ординаторов

к месту прохождения практики и обратно к месту учебы, к месту

проведения каникул и обратно к месту учебы согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок осуществления стипендиальных выплат

студентам и ординаторам медицинских высших учебных заведений,

а также студентам государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Медицинский колледж министерства

здравоохранения и демографической политики Магаданской области»,

заключившим соответствующие договоры с Минздравом Магаданской

области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.»;

1.4. Пункт 5 признать утратившим силу;

1.5. В Порядке возмещения расходов по проезду студентов

медицинских высших учебных заведений и студентов государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения

«Медицинский колледж министерства здравоохранения

и демографической политики Магаданской области», врачей-интернов

и ординаторов к месту прохождения практики и обратно к месту учебы,

3

к месту проведения каникул и обратно к месту учебы, утвержденном

указанным постановлением (далее − Порядок):

наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок возмещения расходов по проезду студентов
медицинских высших учебных заведениях и студентов

государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения «Медицинский колледж министерства здравоохранения
и демографической политики Магаданской области», ординаторов
к месту прохождения практики и обратно к месту учебы, к месту

проведения каникул и обратно к месту учебы»;

пункты 2 - 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. Перечень лиц, имеющих право на возмещение расходов

по проезду к месту прохождения практики и обратно к месту учебы,

к месту проведения каникул и обратно к месту учебы:

- студенты государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Медицинский колледж министерства

здравоохранения и демографической политики Магаданской области»

(далее – Медицинский колледж), студенты, обучающиеся в медицинских

высших учебных заведениях, и ординаторы, обучающиеся в медицинских

высших учебных заведениях или в научно-исследовательских центрах,

имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности,

заключившие с министерством здравоохранения и демографической

политики Магаданской области (далее – Минздрав Магаданской области)

договор о целевом обучении, договор на стипендиальные или иные

выплаты, либо договор о платном обучении за счет средств областного

бюджета.

3. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, возмещаются

расходы по проезду дважды в год: один раз зимой, один раз летом:

- от места учебы к месту прохождения практики в медицинских

организациях Магаданской области, подведомственных Минздраву

Магаданской области, и обратно к месту учебы;

- от места учебы к месту проведения каникул и обратно к месту

учебы. Для целей настоящего Порядка под местом проведения каникул

4

понимается территория населенного пункта Российской Федерации,

где лицо имеет постоянную регистрацию.

В случае, если обратная дорога к месту учебы является непрямой,

проезд оплачивается при условии, что разница в пути между

населенными пунктами составляет не более двух календарных дней.

4. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, возмещаются

расходы по проезду в случае заключения ими с Минздравом Магаданской

области:

- договора о целевом обучении, договора на стипендиальные и иные

выплаты, предусматривающие обязанность лица отработать в течение

не менее пяти лет (семи лет – для лиц, обучающихся по образовательной

программе высшего образования – программе ординатуры) после

окончания высшего учебного заведения в медицинских организациях

Магаданской области, подведомственных Минздраву Магаданской

области, по направлению Минздрава Магаданской области;

- договора о платном обучении за счет средств областного бюджета

Магаданской области, предусматривающего обязанность лица отработать

в течение не менее семи лет после окончания высшего учебного

заведения в медицинских организациях Магаданской области,

подведомственных Минздраву Магаданской области, по направлению

Минздрава Магаданской области.»;

пункт 6 Порядка дополнить абзацами двадцать первым и двадцать

вторым следующего содержания:

«В случае досрочной сдачи экзаменационной сессии обучающиеся,

приехавшие для прохождения практики ранее официального срока

ее начала, предоставляют документы, подтверждающие факт досрочного

успешного закрытия экзаменационной сессии.

В случае, если обучающиеся прибывают к месту прохождения

практики/ проведения каникул ранее официального срока их начала ввиду

отсутствия билетов экономического класса на нужные даты,

в дополнение к основному пакету документов прилагается

5

соответствующая справка с транспортного агентства, выдавшего

билеты.»;

пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:

«9. Возмещение расходов по проезду осуществляется в пределах

средств, предусмотренных законом Магаданской области об областном

бюджете на текущий финансовый год в рамках мероприятий

Подпрограммы «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»

на 2016-2021 годы» государственной программы Магаданской области

«Развитие здравоохранения Магаданской области» на 2014-2021 годы».»;

1.6. В Порядке осуществления стипендиальных выплат студентам,

интернам и ординаторам медицинских высших учебных заведений,

а также студентам государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Медицинский колледж министерства

здравоохранения и демографической политики Магаданской области»,

заключившим соответствующие договоры с министерством

здравоохранения и демографической политики Магаданской области,

утвержденном указанным постановлением (далее − Порядок):

наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок осуществления стипендиальных выплат студентам
и ординаторам медицинских высших учебных заведений, а также

студентам государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Медицинский колледж министерства

здравоохранения и демографической политики Магаданской
области, заключившим соответствующие договоры с министерством

здравоохранения и демографической политики Магаданской
области»;

пункты 2 и 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. Стипендии являются денежной выплатой, назначаемой

студентам, обучающимся в медицинских высших учебных заведениях,

и ординаторам, обучающимся в медицинских высших учебных

заведениях или в научно-исследовательских центрах, имеющих лицензию

на осуществление образовательной деятельности (далее − высшие

учебные медицинские заведения), а также студентам, обучающимся

в государственном бюджетном профессиональном образовательном

6

учреждении «Медицинский колледж министерства здравоохранения

и демографической политики Магаданской области» (далее –

Медицинский колледж),  заключившим с министерством

здравоохранения и демографической политики Магаданской области

(далее – Минздрав Магаданской области) договор о целевом обучении,

договор на стипендиальные и иные выплаты, либо договор о платном

обучении за счет средств областного бюджета.

3.Выплаты стипендий осуществляется в пределах средств,

предусмотренных законом Магаданской области об областном бюджете

на текущий финансовый год в рамках мероприятий Подпрограммы

«Кадровое обеспечение системы здравоохранения» на 2016-2021 годы»

государственной программы Магаданской области «Развитие

здравоохранения Магаданской области» на 2014-2021 годы».»;

подпункт 4.2. пункта 4 Порядка признать утратившим силу;

пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:

«6. Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего

за месяцем издания приказа об отчислении студента (ординатора)

из учебного заведения, либо с месяца, следующего за месяцем

подписания обеими сторонами соглашения о расторжении

соответствующего договора о целевом обучении, договора

на стипендиальные и иные выплаты, либо договора о платном обучении

за счет средств областного бюджета.»;

1.7. В Порядке выплаты единовременного подъемного пособия

при переезде к месту работы приглашенным и молодым специалистам

с высшим и средним медицинским и фармацевтическим образованием,

должности которых включены в Номенклатуру должностей медицинских

и фармацевтических работников, утвержденную приказом

Минздравсоцразвития России от 20 декабря 2012 г. № 1183н,

утвержденном указанным постановлением (далее − Порядок):

пункт 6 и 7 Порядка изложить в следующей редакции:

7

«6. Выплата единовременного подъемного пособия специалистам

осуществляется медицинской организацией - работодателем в течение

90 дней с момента трудоустройства.

Руководитель медицинской организации несет персональную

ответственность за соблюдение сроков выплаты.

В случае невозможности перечисления денежных средств

Минздравом Магаданской области на лицевой счет медицинской

организации - работодателя, Минздрав Магаданской области берет

на себя обязательство по выплате единовременного подъемного пособия

специалистам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, в течение

шести месяцев с момента предоставления в отдел кадров

и государственной службы Минздрава Магаданской области документов,

указанных в пункте 9 настоящего Порядка.

7. Перечисление денежных средств для выплаты единовременного

подъемного пособия на лицевой счет медицинской организации -

работодателя осуществляется в соответствии со Сводным реестром

специалистов, имеющих право на получение единовременного

подъемного пособия (далее − Сводный реестр специалистов).

В случае выплаты единовременного подъемного пособия

Минздравом Магаданской области денежные средства перечисляются

на банковский счет специалиста, указанного в пункте 3 настоящего

Порядка.»;

пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции:

«11. Выплаченное единовременное подъемное пособие подлежит

возврату в областной бюджет в случаях:

- расторжения трудового договора до истечения 3-летнего срока по

инициативе работника (п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской

Федерации (далее – ТК РФ);

- расторжения трудового договора по пункту 6 части 1 статьи 77 ТК

РФ;

- расторжения трудового договора по пунктам 3, 5 – 7, 9-11, 13,

14 ч. 1 ст. 81 ТК РФ;

8

- прекращения трудового договора по пунктам 4, 8, 13 ст. 83 ТК РФ.

В случае прекращения трудового договора медицинского работника

с медицинской организацией до истечения 3 – летнего срока

(за исключением случае прекращения трудового договора по основаниям,

указанным в пункте 12 настоящего Порядка) медицинский работник

обязан возвратить в доход областного бюджета часть выплаты,

рассчитанной с даты прекращения трудового договора, пропорционально

неотработанному медицинским работником периоду в течение

30 календарных дней со дня прекращения трудового договора.»;

1.8. В Порядке компенсации расходов, связанных с переездом

к месту работы специалистам, окончившим обучение в высшем учебном

медицинском заведении и прибывшим для трудоустройства

в медицинские организации, подведомственные Минздраву Магаданской

области, в соответствии с заключенным ранее договором на целевую

(контрактную) подготовку, утвержденном указанным постановлением

(далее − Порядок):

пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:

«9. Возмещение расходов по проезду осуществляется медицинской

организацией - работодателем путем перечисления денежных средств

на счета банковских карт либо на иной счет, открытый заявителем

в кредитной организации в течение 90 дней с момента представления

полного пакета документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

В случае невозможности перечисления денежных средств

медицинской организацией - работодателем, на счета банковских карт

либо на иной счет, открытый заявителем в кредитной организации,

Минздрав Магаданской области берет на себя обязательство производить

компенсацию расходов, связанных с  переездом к месту работы лицам,

указанным в пункте 2 настоящего Порядка, в течение шести месяцев

с момента предоставления полного пакета документов, указанных

в пункте 7 настоящего Порядка.»;

пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции:

9

«11. Возмещение расходов по проезду осуществляется в пределах

средств, предусмотренных законом Магаданской области об областном

бюджете на текущий финансовый год в рамках мероприятий

Подпрограммы «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»

на 2016-2021 годы» государственной программы Магаданской области

«Развитие здравоохранения Магаданской области» на 2014-2021 годы».»;

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

официального опубликования и распространяет свое действия

на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2019 года.

Губернатор
Магаданской области

С.К. Носов